
15670 13 diciembre 1966 B. O. del E.—Núm, 297

ei mismo valor declarado por el solicitante de la exportación, 
que constituye una oferta de venta irrevocable a favor del Es­
tado por término de seis meses;

Considerando que en el caso que motiva este expediente con­
curren las circunstancoas necesarias para el ejercicio del ex- 
pjresado derecho, debiendo ser adquirida la pieza de que se 
trata por el precio declarado de treinta mil pesetas (30.000), y 
pagarse el mismo al exportador con cargo a los fondos de que 
dispone la Junta de Calificación, Valoración y Exportación de 
Obras de Importancia Histórica o Artística;

Considerando que habiéndose concedido oportunamente al 
interesado en este expediente el trámite de audiencia que se­
ñala el artículo 91 de la Ley de Procedimiento Administrativo 
de 17 de julio de 1958 transcurrió el plazo concedido sin que 
fuese hecha alegación alguna.

Este Ministerio ha dispuesto:
Primero.—Que en el ejercicio del derecho de tanteo previsto 

en el artículo octavo del Decreto de 2 de junio de 1960 se ad­
quiera con destino a un museo del Estado una reja de hierro 
de dos hojas, cuya exportación fué solicitada por «Garrouste. 
Transportes Internaciones».

Segundo.—Que esta adquisición se haga por el precio decla­
rado de treinta mil pesetas (30.000), el cual se pagará al ex­
portador con cargo a los fondos de que dispone la Junta de 
Calificación, Valoración y Exportación de Obras de Importancia 
Histórica o Artística tan pronto como se haga entrega a ésta 
de la pieza de que se trata.

Tercero.—Que se haga saber esta adquisición al exportador, 
instruyéndole de los recursos pertinentes, y que se publique la 
presente resolución en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo digo a V. í. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, ii de noviembre de 1966.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Bellas Artes.

ORDEN de 11 de noviembre de 1966 por la que se 
dispone se ejercite el derecho de tanteo sobre dos 
puertas de hierro que miden 120 por 80 centímetros, 
valoradas en cuatrocientas cincuenta pesetas.

Hmo. Sr.: Visto el expediente de que se hará mérito, y
Resultando que por don Julio Diez García, con domicilio en 

esta capital, calle de Isabel la Católica, número 12; en nombre 
y representación de don Gregor Ritter, de Bruselas, fué solici­
tado de la Junta de Calificación, Valoración y Exportación de 
Obras de Importación Histórica o Artística el oportuno permiso 
para exportar por la Aduana de Irún un lote de objetos anti­
guos, acompañándose la correspondiente relación de los mis­
mos, su valoración y fotografías;

Resultando que la Junta de Calificación, Valoración y Ex­
portación de Obras de Importancia Histórica o Artística, en 
sesión celebrada por la misma el día 29 de septiembre del 
corriente año. acordó proponer fuese ejercitado el derecho de 
tanteo previsto en el artículo octavo del Decreto de 2 de 
junio de 1960 sobre dos puertas de hierro, relacionadas con el 
número 43, ejemplares de gran rareza, valorados en cuatro­
cientas cincuenta pesetas (450). cuya salida de España no debe 
permitirse;

Resultando que oportunamente fué concedido al interesado 
el trámite de audiencia en este expediente, de conformidad con 
lo dispuesto en el artículo 91 de la vigente Ley de Procedi­
miento Administrativo de 17 de julio de 1958;

Visto el Decreto de 2 de junio de 1960 y demás disposiciones 
de general aplicación;

Considerando que de conformidad con lo dispuesto en los ar­
tículos sexto y octavo y concordantes del expresado Decreto 
de 2 de junio de 1960 el Estado podrá ejercer el derecho de 
tanteo y adquirir los bienes muebles para los que haya sido 
solicitada autorización de exportación cuando a juicio de la 
Junta de Calificación, Valoración y Exportación de Obras de 
Importancia Histórica o Artística reúnan méritos suficientes 
para ello, siendo el precio que ha de regular esta adquisición 
el riiismo valor declarado por el solicitante de la exportación, 
que constituye una oferta de venta irrevocable a favor del 
Estado y por término de seis meses;

Considerando qüfe en el caso que motiva este expediente con­
curran las circunstancias necesarias para el ejercicio del ex­
presado derecho, debiendo ser adquiridas las piezas de refe­
rencia por el precio declarado de cuatrocientas cincuenta pe­
setas (450), y pagarse el mismo al exportador con cargo a los 
fondos de que dispone la Junta de Calificación. Valoración v 
Exportación de Obras de Importancia Histórica o Artística;

Considerando que habiéndose concedido oportunamente ai 
interesad» en este expediente el trámite de audiencia que se­
ñala el artículo 91 dé la Ley de Procedimiento Administrativo 
de 11 de julio de 1958 transcurrió el plazo concedido sin que 
fuese hecha alegación alguna,

Este Ministerio ha resuelto:
Primero.—Que en el ejercicio del derecho de tanteo previsto 

en el artículo octavo del Decreto de 2 de junio de 1960 se ad­
quieran con destino a un museo del Estado dos puertas de hierro 
que miden 120 por 80 centímetros, cuya exportación fué soli­
citada por don Julio Diez García en nombre y representación 
dé don Gregor Ritter.

Segundo.—Que esta adquisición se haga por el precio decla­
rado de cuatrocientas cincuenta pesetas (450), el cual se pagará 
al exportador con cargo a los fondos de que dispone la Junta 
de Calificación, Valoración y Exportación de Obras de Impor­
tancia Histórica o Artística tan pronto como se haga entrega 
a ésta de las piezas de que se trata.

Tercero.—Que se haga saber esta adquisición al exportador, 
instruyéndole de los recursos pertinentes, y que se publique la 
presente resolución en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 11 de noviembre de 1966.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Bellas Artes,

ORDEN de 12 de noviembre de 1966 por la que se 
constituye en la Facultad de Ciencias de la Uni­
versidad de Oviedo el Departamento de «Física».

limo. Sr.: De conformidad con lo establecido en el artículo 
quinto del Decreto 1199/1966, de 31 de marzo, sobre ordenación 
de Departamentos en las Facultades de Ciencias, y con la pro­
puesta formulada por la Universidad de Oviedo,

Este Ministerio ha dispuesto que en la Facultad de Ciencias 
de la expresada Universidad se constituya el Departamento de 
«Física».

Lo digo a V. I para su conocimiento y efectos 
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid. 12 de noviembre de 1966.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanza Universitaria.

ORDEN de 25 de noviembre de 1966 por la que se 
constituye el Departamento de «Lengua Española» 
en la Sección de Filología Románica de la Facultad 
de Filosofía y Letras de la Universidad de La La­
guna.

limo. Sr.: De conformidad con lo establecido en el artículo 
quinto del Decreto 1200/1966, de 31 de marzo, sobre ordenación 
de Departamentos en las Facultades de Filosofía y Letras, y 
con la propuesta formulada por la de la Universidad de La La­
guna.

Este Ministerio ha dispuesto que en la Sección de Filología 
Románica de la Facultad de Filosofía y Letras de la expresada 
Universidad se constituya el Departamento de «Lengua Espa 
ñola».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 25 de noviembre de 1966.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanza Universitaria.

ORDEN de 26 de noviembre de 1966 por la que se 
suprimen direcciones sin curso de Escuelas gradua­
das en distintas localidades.

limo. Sr.: Dispuesto en la Orden ministerial de 8 de marzo 
último («Boletín Oficial del Estado» del 22), que desarrolló el 
artículo 75 de la Ley de Educación Primaria, la supresión de 
las vacantes de direcciones escolares en los Grupos no conver­
tidos en Colegios Nacionales por no permitirlo el número de 
unidades existentes y de las direcciones escolares de las Agru­
paciones instaladas en un mismo edificio escolar, y vistas las 
propuestas de las Inspecciones Provinciales de Enseñanza Pri­
maria,

Este Ministerio ha resuelto que a todos sus efectos se con­
sideren suprimidas las direcciones sin curso de las siguientes 
entidades escolares, las que quedarán constituidas con el mismo 
número de unidades con que actualmente cuentan:

Badajoz

Las dos direcciones sin curso de la graduada «Pedro de Va­
lencia», del casco del Ayuntamiento de Zafra.


